gesagt sein, auf welche auch Augustin (conf. VIII, 6, 15): cum imperator pomeridiano circensium spectaculo teneretur Bezug nimmt, von der wir aber nichts Näheres wissen.

ipsum hebt das Wort meridiem hervor, das allein noch im Gebrauch war, während in den früher angeführten Beispielen noch Schwanken war.

merid. Priscian. IV, p. 635: excipitur alternitatis causa, quam Graeci ἐναλλοίγητα vocant, unum 'pando, pandus', ne, si 'pandus' dicamus, male sonet altera D in utraque continua syllaba, quod in multis solent tam Graeci quam nos evitare. — Eiusdem vitii causa non dicimus ab eo quod est 'mane' 'manuine' sed 'matutine'; — praeterea pro 'medidies' 'meridies' a media die.

158. af. Vel. Long. p. 2224: nunc ad praepositiones transeamus, atque incipiamus ab illa quam Cicero in oratore adnotavit. Varia enim consuetudo in aequo est A et AB et ABS et AF, ut cum dicimus 'a me', deinde 'ab illo', deinde 'abstulit', deinde 'aufer' et 'aufugit'. Adicit his praepositionibus et illam quae scribitur per F litteram, quam ab antiquis usitam ait ma-

zime in rationibus et in accepti tabulis: nam quotiens acceptam pecuniam referebant, non dicebant 'a Longo' sed 'af Longo', et dicit religionem hanc scribendi apud paucissimos remansisse saeculo suo. Psisc. I, p. 560: habebat autem haec F littera hunc sonum quem nunc habet V loco consonantis posita, unde antiqui 'af' pro 'ab' scribere solebant. In alten Inschriften findet sich noch af vobis, af muro, af solo.

tabulis, in den Haushaltungsbüchern, in denen man, weil sie sich auf Geldverkehr beziehen, von den einmal herkömmlichen Formen möglichst wenig abweicht, um keinerlei Rechtsunsicherheit zu verursachen.

ne — quidem. 151.

turpe, 'hässlich'.

quae praep., nämlich au.

noti — ignoti. Cicero übersieht dass das g zum Stamme des Wortes gehört. Die alten Formen gnotus, gnarus u. s. w. waren also damals gänzlich ausser Gebrauch.

dulcius, 'viel mehr wohlklingend, als so, wie'.

asperitas. 150.

ut fägt neue Beispiele derselben Art hinzu.

refecit, nämlich dicunt; womit eine andere Erscheinung erst durch

prima littera praepositionem commutavit, ut 'subegit: summutavit sustulit'. Quid in verbis iunctis? quam scite 'insipientem', 48 non 'insipientem'; 'iniquum', non 'inaequum'; 'tricipitem' non 159 'tricapitem'; 'concisum', non 'concaesum'! Ex quo quidam 'pertisum' etiam volunt, quod eadem consuetudo non probavit. Quid vero hoc elegantius, quod non fit natura, sed quodam instituto? 'indoctus' dicimus brevi prima littera, 'insanus' producta, 'inhumanus' brevi, 'infelix' longa; et, ne multis, quibus in verbis eae primae litterae sunt, quae in 'sapiente' atque 'felice', producte dicitur 'in'; in ceteris omnibus breviter. Itemque 'composuit consuevit concrepuit confecit': consule veritatem, reprehendet; refer ad aures, probabunt. Quare, cur? ita se dicent iuvari. Voluptati autem aurium morigerari debet oratio. Quin ego ipse, cum 160 scirem ita maiores locutos esse ut nusquam nisi in vocali aspiratione uterentur, loquebar sic, ut 'pulcros Cetegos triumphos Kartaginem' dicerem; aliquando, idque sero, 'convicio aurium cum extorta mihi veritas esset, usum loquendi populo concessi, scientiam mihi reservavi. 'Orcivios' tamen et 'Matones Otones Caepiones sepulcra coronas lacrimas' dicimus, quia per aurium

Beispiele belegt wird, — und zwar so, dass erst eins der unveränderten Präposition angeführt wird (refecit, nachher subegit), dann der veränderten (rettulit, reddidit) — darauf erläutert; worauf wieder neue Beispiele folgen.

159. iunctis. 68.

scite, 'hübsch, artig, gefällig', auch für den äusseren Sinn; Terent. Andr. III, 2, 6: scitus puer est natus Pamphilo, wo es Donat durch xóουτος erklärt.

insipientem. Ein Subst. oder Adject., das als Beispiel angeführt wird, wo wir sagen 'das Wort insipientis', wird bald flecirt wie hier, bald unverändert gelassen wie indoctus. Hier ist der Accus. von einem ausgelassenen dicunt abhängig.

quidam. Fest. p. 273: redarguisse per e litteram Scipio Africanus Pauli f. dicitur enuntiassa, ut idem etiam 'pertisum'. Cuius meminuit Lucilius, cum ait: 'quo fa-

ctior videre et scire plus quam ceteri pertisum hominem non pertuesum dicere'... Wahrscheinlich hatten dies einseitige Analogisten zu Ciceros Zeit wieder geltend gemacht; 155.

ne multis. Terent. Andr. I, 1, 87: quid multis moror? Ebenso, auch bei Cicero, ne multa.

veritas entspricht dem griechischen εἴημον. Quint. I, 6, 32: qui verba paulum declinata varie et multipliciter ad veritatem reducunt.

consule — reprehendet, d. i. 'si consulis — reprehendet'. 167. 214. Brut. 17. 68: verba compone — iam neminem antepones Catoni. Spätere verbinden solche Sätze durch et, Cicero nicht. Vgl. 232.

160. aliquando, 'endlich, nach geraumer Zeit.' de opt. gen. 7. 23. convicium ist das heftige und laute Verlangen, ohne dass etwas Tadelndes darin läge. ad Q. frat. II, 11, 1: epistulam hanc convicio efflagitarunt codicilli tui.

iudicium licet. 'Burrum' semper Ennius, numquam 'Pyrrhum'; 'vi patefecerunt Bruges', non 'Phryges': ipsius antiqui declarant libri. Nec enim Graecam litteram adhibebant, nunc autem etiam duas; et cum 'Phrygum' et 'Phrygibus' dicendum esset, absurdum erat aut barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto casu solum Graece loqui; tamen et 'Phryges' et 'Pyrrhum' 161 aurium causa dicimus. Quin etiam, quod iam subrusticum videtur, olim autem politius, eorum verborum, quorum eadem erant postremae duae litterae, quae sunt in 'optumus', postremam litteram detrahebant, nisi vocalis insequeretur. Ita non erat ea offensio in versibus, quam nunc fugiunt poetae novi. Ita enim loquebantur: 'qui est omnibu' princeps', non, 'omnibus princeps', et: 'vita illa dignu' loque', non, 'dignus'. Quod 162 si indocta consuetudo tam est artifex suavitatis, quid ab ipsa tandem arte et doctrina postulari putamus? Haec dixi brevius,

*ipsius.* Noch in späteren Zeiten kannte man Abschriften, welche Ennius selbst revidirt hatte.

*duas, nämlich q und v.* Quint. XII, 10, 27: *iuicundissimas ex Graecis litteras non habemus, vocalem alteram, alteram consonantem, quibus nullae apud nos dulcius spirant, quas mutuari solemus, quotiens illorum nominibus utimur. Quod cum contingit, nescio quo modo hilarior renidet oratio, ut in 'Ephyris' et 'Zephyris'.*

*et cum.* Indem man einzelne griechische Buchstaben gebrauchte, kam man zu dem Uebelstande, dass man in denjenigen casus, welche mit den griechischen übereinstimmen, eine rein griechische Form anwendete, in den lateinischen eine Mischung von Griechischem und Lateinischem hatte. Dennoch hat man des Wohlklangs wegen diese Inconsequenz ertragen.

*barbaris,* im Gegensatz gegen das Griechische auch vom Lateinischen. Plaut. Trinumm. prol. 19: *Philemo scripsit, Plautus vortit barbare.*

161. *erant.* 5.

*ita, 'sonach'.* 161. 176. 183. 192. 193. 203.

*poetae novi* heissen, nicht ohne Spott und Verachtung, die Dichter, welche unter dem Einfluss der Grammatiker sich nach dem Muster der alexandrinischen Dichter in Gelehrsamkeit und Sauberkeit der Technik ausbildeten, weshalb sie auch vorzugsweise *docti* heissen. Gegen dieselben ist auch der Spott Cicero's gerichtet, wenn er an Atticus schreibt (VII, 2, 1): *ita belle nobis 'stavit ab Epiro lenissimus Onchesmites.' hunc σπονδεϊζορία si cui volēs τῶν νεωτέρων pro tuo vendita.* Vgl. 68.

*qui.* Der Vers des Ennius lautet bei Fronto (de orat. p. 249): *postquam consistit fluvius, qui est omnibu' princeps,* vom Tiberstrom.

*vita.* Lucilius sagte von einem Gladiator: *Samnis, spurcus homo, vita illa dignu' loque;* de opt. gen. 6, 17.

*consuetudo,* der Sprachgebrauch ohne gelehrte Bildung. 155.

*tam.* Die Beziehung ist leicht aus dem Vorhergehenden zu entnehmen. ad Att. XIII, 25, 3: *epistula mea ad Varronem valde tibi placuit? male mi sit, si unquam quidquam tam enilar.*

quam si hac de re una disputarem — est enim hic locus late patens de natura usuque verborum —, longius autem quam instituta ratio postulabat.

Sed quia rerum verborumque iudicium prudentiae est, vo- 49 cum autem et numerorum aures sunt iudices, et quod illa ad intelligentiam referuntur, haec ad voluptatem: in illis ratio invenit, in his sensus artem. Aut enim negligenda fuit nobis voluntas eorum, quibus probari volebamus, aut ars eius conciliandae reperienda. Duae sunt igitur res, quae permulceant aures, sonus et numerus. De numero mox, nunc de sono quaerimus. Verba, ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non ut poetae exquisita ad sonum, sed sumpta de medio. 'Qua Póntus Helles' superat modum, at: 'Tmolus auri fons liquórum' splendidis nominibus illuminatus est versus, sed proximus inquinatus insuavissima littera: 'finis frugifera et éfferta arva Asiáe tenet.' Quare bonitate potius nostrorum verborum 164 utamur quam splendore Graecorum, nisi forte sic loqui paenitet: 'qua tempestate Helenam Paris' et quae sequuntur. Immo vero ista sequamur asperitatemque fugiamus 'habeo istam ego perterricrepam' itemque 'vérsutiloquas máltitas.' Nec solum com-

162. *quam son dixissem.* natura usuque. 155.

*probari,* 'Beifall finden'. 24.

163. *supra.* 80. 149.

*splend.* 110.

*nomina, óvóμματα,* Wörter.

*littera,* nämlich das wiederholte f. Quint. XII, 10, 29: *nam et illa (littera), quae est sexta nostrarum, paene non humana voce vel omnino non voce potius inter discrimina dentiam efflanda est, quae etiam cum vocalem proxima accipit quassa quodam modo, utique quotiens aliquam consonantem frangit, ut in hoc ipso 'frangit', multo fit horridior.* Vgl. or. 158.

*finis.* Die letzten Worte des vorher erwähnten Verses werden den Genitiv enthalten haben, zu dem *finis* gehört, z. B. *exoritur, Lydiae.* Woher die Verse sind, ist nicht bekannt.

164. *splendore.* 110.

*nisi forte,* ironisch, und ohne Zweifel mit einem Hinblick auf die neuen Dichter (161), welche jene

älteren verachteten, die Cicero hoch hält, obwohl er an ihnen nicht Alles billigt.

*qua de orat. III, 58, 219: aliquid molestia, sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono obductum:*

*'qua tempestate Helenam Paris innuptis iunxit nuptiis, ego tum gravida expletis iam fere ad pariendum mensibus; per idem tempus Polydorum He-cuba partu postremo parit'.*

Die Verse sind aus der Iliona des Pacuvius.

*asperitatemque.* Hiermit modificirt er seine Aufforderung jene nachzunehmen, nicht da, wo sie hart sind, sondern in dem, was ihnen gelungen ist.

*habeo.* Woher die Worte sind, ist nicht bekannt. *Perterricrepus* findet sich vom Donner auch bei Lucrez (VI, 128).

*itemque.* Der Vers, wahrscheinlich aus Accius armorum iudicium, lautet: *'num non vis huius me ver-*

ponentur verba ratione, sed etiam finiuntur, quoniam id iudicium esse alterum aurium diximus. Sed finiuntur aut compositione ipsa et quasi sua sponte aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest; quae sive casus habent in exitu similes, sive paribus paria redduntur, sive opponuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiamsi nihil est factum de industria. In huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus; quo de genere illa nostra sunt in Miloniana: 165 'est enim, iudices, haec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus accepimus legimus, verum ex natura ipsa arripimus hausimus expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus.' Haec enim talia sunt ut, quia referuntur ad ea, ad quae debent referri, intellegamus non quaesitum esse numerum, sed secutum. Quod fit item in referendis contrariis, ut illa 166 sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam versus efficitur: 'eam, quam nihil accusas, damnas'; — 'condemnas' diceret, qui versus effugere vellet — 'bene quam meritam esse autumas, Dicis male mereri.' — 'Id quod scis prodest nil, id quod nescis, obest.' Versum efficit ipsa relatio contrariorum; id esset in oratione numerosum: 'quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest.' Semper haec, quae Graeci ἀντιθέται nominant, cum contrariis opponuntur contraria, numerum oratorium necessitate ipsa efficiunt, et eum sine industria. Hoc genere antiqui iam ante Isocratem delectabantur et maxime Gorgias, cuius in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas. Nos etiam in hoc genere frequentes, ut illa sunt in quarto accusationis: 167 'conferte hanc pacem cum illo bello, huius praetoris adventum cum illius imperatoris victoria, huius cohortem impuram cum

sutiloquas malitias', gegen Odysseus gerichtet.

componentur, von der wohlklingenden Zusammenstellung der einzelnen Wörter; 149.

finiuntur, von der Zusammenordnung innerhalb bestimmter Grenzen zur Periode; 170.

ratione. 'mit Bewusstsein, mit Einsicht in das Wesen der Kunst.' 10.

diximus. 149.

compos. 181 f. 219.

sua sponte. 115.

genere — inest heisst kürzer 181 f. genus verborum; 219 genus con-

cinnitatis, 167. 202 concinnitas. Dieses genus wird durch die folgenden Beispiele erläutert, welche Fälle hervorheben, die bei der compositio an und für sich nicht in Betracht kommen.

contraria, ohne hinzugefügtes contrariis. 35. 166.

165. Gorgiam. 175 f.

Milon. 4. 10.

quas. 219.

166. oratione. 174.

167. antiqui. 168.

accus. IV, 52, 115. Vgl. or. 103.

conferte — dicetis. 159.

illius exercitu invicto, huius libidines cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditas, ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas.

Ergo et hi numeri sint cogniti, et genus illud tertium explicetur quale sit numerosae et aptae orationis. Quod qui non sentiant, quas aures habeant aut quid in eis hominis simile sit nescio. Meae quidem et perfecto completoque verborum ambitu gaudent et curta sentiunt nec amant redundantia. Quid dico meas? contiones saepe exclamare vidi, cum apte verba cecidissent. Id enim expectant aures, ut verbis colligentur sententiae. — Non erat hoc apud antiquos. Et quidem nihil aliud fere non erat; nam et verba eligebant et sententias graves et suaves reperiebant, sed eas aut vinciebant aut explebant parum. — Hoc me ipsum delectat, inquit. Quid? si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis quam haec iam perfecta delectet, illa nobis sit, credo, repetenda, haec scilicet repudianda! — Nominibus veterum gloriantur. Habet autem ut in aetatibus auctoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas; quae quidem apud me ipsum valet plurimum. Nec ego id quod deest antiquitati flagito potius

168. numeri, 'Arten des Rhythmus.' 205.

sint. 14. 190. 196. 216.

tertium. 149.

aptae. 149.

ambitu. 38.

curta, 'was das Maass nicht ausfüllt.' 173. 177.

vidi ist ganz angemessen, da der lebhafteste Ausdruck des Beifalls einer zahlreichen Versammlung auch für das Gesicht bemerkbar ist.

cecidissent, vom Tonfall, der besonders am Ende bemerkbar wird. 99. 175. 177. 203. 213. 215. 219. 222. 223. 230.

colligentur, 'zu einem geschlossenen, übersichtlichen Ganzen zusammengefasst und verbunden werden.'

antiquos. 167. 170 f. Cicero bekämpft hier, wo er zu einem der wesentlichsten Merkmale der mit bewusster Kunst ausgebildeten Rede gelangt, von Neuem die schon oben (29 f.) angegriffenen Redner seiner Zeit, welche in dem, was Cicero

als die höchste Vollendung erkannte, ein Uebermass sahen und zu einer einfacheren Weise zurückkehrten, für welche sie die Muster unter den älteren Rednern suchten.

et quidem, wenn man die Behauptung des Gegners zugiebt und durch das, was hinzugefügt wird, als nichts bedeutend erweist, de fin. I, 10, 35: torquem detraxit hosti. — Et quidem se texit, ne interiret, de legg. III, 10, 24: at aliquando incenditur. — Et quidem saepe sedatur.

grav. et suav. 62.

vincieb. expl. 40.

169. pictura. Die älteren Maler wendeten, wie wiederholt berichtet wird, nur vier Farben an. Es waren dies nach Plutarch (de def. orac. 47) ἄχρα, σινωπίς, μέλαν, κηκίς; Plinius (XXXV, 50): quattuor coloribus solis immortalia illa opera fecere, ex albis Melino, ex silaceis Attico, ex rubris Sinopide Pontica, ex nigris atramento.

credo. 155.

quam laudo quod est; praesertim cum ea maiora iudicem quae sunt quam illa quae desunt. Plus est enim in verbis et in sententiis boni, quibus illi excellunt, quam in conclusione sententiarum, quam non habent. Post inventa conclusio est, qua credo usuros veteres illos fuisse, si iam nota atque usurpata res esset; 51 qua inventa omnes usos magnos oratores videmus. Sed habet 170 nomen invidiam, cum in oratione iudiciali et forensi numerus inesse dicitur. Nimis enim insidiarum ad capiendas aures adhiberi videtur, si etiam in dicendo numeri ab oratore quaeruntur. Hoc freti isti et ipsi infracta et amputata loquuntur et eos vituperant, qui apta et finita pronuntiant. Si inanibus verbis levibusque sententiis, iure; sin probae res, lecta verba, quid est, cur claudere aut insistere orationem malint quam cum sententia pariter excurrere? Hic enim invidiosus numerus nihil affert aliud, nisi ut sit apte verbis comprehensa sententia; quod fit etiam ab anti- 171 quis, sed plerumque casu, saepe natura; et quae valde laudantur apud illos, ea fere, quia sunt conclusa, laudantur. Et apud Graecos quidem iam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; nos nuper agnovimus. Ergo Ennio licuit vetera contemnentis dicere: 'versibu', quos olim Fauni vatesque canebant'; mihi de

conclus. 20.  
usurpata esset. Wir erwarten das Plusquamperf.; das Imperfectum steht, weil die Bedingung nur im Allgemeinen als eine der Vergangenheit angehörig bezeichnet werden soll, nicht aber als eine die nothwendig vollendet war, ehe jenes eintrat. de orat. II, 63, 267: Scipio — *diarisse dicitur, si quintum pareret mater eius, asinum fuisse parituram.* Suet. Otho 10: *referre solebat, concursuram Othonem cum Galba non fuisse, nisi confideret.* Caes. b. Gall. I, 34: *Arriovistus respondit, si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse.* Vgl. or. 29.  
170. *nimis.* Cicero pflegt sonst *nimum* substantivisch zu gebrauchen.

*insidiar.* 38.  
*amputata,* wie *mutila* 32.  
*apta.* 149.  
*finita.* 164.  
*claudere;* d. i. *claudicare.* Brut.

59, 214: *in quacumque enim una (parte) plane clauderet, orator esse non posset.*

*insistere,* 'Halt machen, den Zusammenhang abbrechen.' 187. de or. III, 49, 190: *efficiendum est — nobis, ne fluat oratio, ne vegetetur, ne insistat interius.* Vgl. or. 221. 222. Quint. IX, 4, 17: *insistentes clausulae.*

*invidiosus,* 'verdächtig.' 222.  
*compreh.* 149.  
*concl.* 20.

171. *cum* d. i. 'ex quo.' ad fam. XV, 14, 1: *multi enim anni sunt, cum ille in aere meo est.* Plaut. aulul. prol. 3: *hanc domum iam multos annos est cum possideo.*

Ennius sagte in den annales mit Beziehung auf Naevius:

*scripsere alii rem versibu', quos olim Fauni vatesque canebant, cum neque Musarum scopulos \* \* nec doctis dictis quisquam studiosus erat ante hunc,*

antiquis eodem modo non licebit? praesertim cum dicturus non sim 'ante hunc', ut ille, nec quae sequuntur 'nos ausi reserare'; legi enim audivique nonnullos, quorum propemodum absolute concluderetur oratio. Quod qui non possunt, non est eis satis non contemni, laudari etiam volunt. Ego autem illos ipsos laudo, idque merito, quorum se isti imitatores esse dicunt, etsi in eis aliquid desidero; hos vero minime, qui nihil illorum nisi vitium sequuntur, cum a bonis absint longissime. Quod si aures tam 172 inhumanas tamque agrestes habent, ne doctissimorum quidem virorum eos movebit auctoritas. Omitto Isocratem discipulosque eius Ephorum et Naucratem, quamquam orationis faciendae et ornandae auctores locupletissimi summi ipsi oratores esse debebant. Sed quis omnium doctior, quis acutior, quis in rebus vel inveniendis vel iudicandis acrior Aristotele fuit? quis porro Isocrati est adversatus infensius? Is igitur versum in oratione vetat esse, numerum iubet. Eius auditor Theodectes, in primis,

*nos ausi reserare* — *versib.* Er bezeichnet damit das alte nationale Versmaass der Römer, dessen sich Naevius in seinem bellum Punicum bedient hatte, das Saturnische, während Ennius zuerst den griechischen Hexameter eingeführt hatte. *Fauni* sind die Gottheiten des Waldes, zugleich der Weissagung und Dichtkunst.

*vates,* der römische Name für den Dichter, der vor dem griechischen *poeta* zurücktrat und später wieder zu Ehren kam.

*hunc,* nämlich Ennius selbst.  
*reserare.* Was darauf weiter folgte ist nirgends erhalten.

*enim.* Cicero behauptet nicht, dass er der erste sei, welcher den numerus eingeführt habe, da ihm einige Vorgänger bekannt seien.